
CyTET XLII (165-166) 2010 

MINISTERIO DE VIVIENDA 701

1.  Índice cronológico: con los 52 artículos publicados en los cuatro números aparecidos, siguiendo su orden 
de inserción en la Revista, incorporando:

—   numérico correlativo que se les ha atribuido en el conjunto de ÍNDICES CRONOLÓGICOS de la cuarta 
época (desde 2010)

—  el título del trabajo 
—  el nombre y apellidos de sus respectivos autores 
—  el n.º de CYTET
—  su paginación dentro del volumen (año)
—  descriptores que se han utilizado para remitir a ellos en el correspondiente índice de materias.

2.  Índice onomástico de autores: recoge la ordenación alfabética por apellidos de los colaboradores de 
estos volúmenes de la Revista, remitiéndose a su respectivo trabajo mediante la referencia del mismo Ín-
dice cronológico.

3.  Índice de materias/descriptores: mediante las referencias numéricas se remite a los correspondientes 
artículos del Índice cronológico.

La Secretaria de Redacción de CyTET
Madrid, diciembre de 2010

Índices de CIUDAD Y TERRITORIO 
Estudios Territoriales
Vol. XLII Año 2010, 
números. 163 a 166 (cuarta época)

1.  Índice cronológico de números y 
artículos

No 163, VOL XLII. PRIMAVERA 2010

 •  PRESENTACIÓN
 1  “Presentación”
 Rafael MATA OLMO
 163: 5-8. Descript.: Presentaciones.

 •  ESTUDIOS
 2  “Ordenación del territorio y protección del agua 

subterránea: análisis de integración en la Sierra 
de Cañete (Málaga)”

  Alberto JIMÉNEZ MADRID & Carlos MARTÍNEZ 
NAVARRETE & Francisco CARRASCO CANTOS

  163: 09-18. Descript.: Ordenación del territorio. 
Urbanismo. Directivas europeas. Planifi cación 
hidráulica. Agua. Málaga. 

 3  “La valoración urbanística y la valoración eco-
nómico-fi nanciera: confl uencia” 

  Carmen Esther FALCÓN PÉREZ & Francisco 
SERRANO MORACHO. 

  163: 19-48. Descript.: Valoraciones urbanísti-
cas. Valoraciones económico-fi nancieras

 4  “Impacto de los campos de golf en Levante”
  José Ramón NAVARRO VERA & Armando OR-

TUÑO PADILLA 
  163: 35-33. Descript.: Transformación del terri-

torio. Abastecimiento de agua. Movilidad urba-
na. Turismo. Valencia (Comunidad Autónoma). 
Murcia (Región). 

 5  “Concentración espacial de la propiedad de la 
tierra, megaproyectos inmobiliarios y transfor-
mación del paisaje: caso Valdeluz”

 Esther Isabel PRADA LLORENTE
  163: 49-66. Descript.: Propiedad de la tierra. 



Libros y Revistas

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 702

Megaproyectos inmobiliarios. Ciudad dispersa. 
Transformación del paisaje.

 6  “Estrategias de regeneracion urbanay segrega-
ción residencial en Bilbao: apariencias y reali-
dades”

  Enrique ANTOLÍN IRIA & José Manuel FERNÁN-
DEZ & SOBRADO & Eneko LORENTE BILBAO

  163: 67-81. Descript.: Segregación residencial. 
Regeneración urbana. Bilbao

 7  “Los barrios informales del Área Metropolitana 
de Buenos Aires: evolución y crecimiento en las 
últimas décadas”

  María Cristina CRAVINO & Juan Pablo DEL RÍO  
& Juan Ignacio DUARTE 

  163: 83-95. Descript.: Crecimiento urbano. Aná-
lisis demográfi co. Villas miseria. Área Metropo-
litana de Buenos Aires.

 8  “Redes locales y aprendizaje interactivo: el caso 
de la industria de apoyo exportador de la región 
del Bío-Bío, Chile”

 Francisco GATICA NEIRA
  163: 97-111. Descript.: Desarrollo local. Innova-

ción. Externalidades. Redes sociales.

 •  OBSERVATORIO INMOBILIARIO
 9  “2009. La nueva construcción sufrió el ajuste”
 Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ
  163: 113-139. Descript.: Mercado inmobiliario 

español.

 •  INTERNACIONAL
10  Argentina. “La integración de arquitectura y am-

biente: buenas noticias desde Argentina”
 Rubén PESCI
  163: 140-142. Descript.: Buenas prácticas. Ar-

gentina.
11  Italia. “El ‘consumo del suelo en Italia’”
 Federico OLIVA 
  163: 142-145. Descript.: Consumo de suelo. Italia.
12  Brasil. Historia del desarrollo territorial en “Cam-

pos de las Delícias”
 Fania FRIDMAN 
  163: 145-150. Descript.: Desarrollo territorial. 

Historia. Brasil.

 •  DOCUMENTACIÓN
13  “Crónica Jurídica”
 Omar BOUAZZA ARIÑO
 163: 151-154. Descript.: normativa jurídica.
14  “Normativa estatal y autonómica”
 Francisca PICAZO RUIZ
  163: 177-183. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2010. España.

No 164, VOL XLI. VERANO 2009

 •  PRESENTACIÓN
15 “Presentación”
 Rafael MATA OLMO
 164: 185-187. Descript.: Presentaciones.

 •  ESTUDIOS
16  “La delimitación y organización espacial de las 

áreas metropolitanas españolas: una perspecti-
va desde la movilidad residencia-trabajo”

 J. M. FERIA TORIBIO
  164: 189-210. Descript.: Áreas metropolitanas. 

Movilidad. Dinámica espacial. España.
17  “El impacto del ruido sobre la formación espa-

cial de los valores inmobiliarios: un análisis para 
el mercado residencial de Barcelona”

  Carlos MARMOLEJO DUARTE & Carlos Adrián & 
GONZÁLEZ TAMEZ

  164: 211-232. Descript.: Contaminación acústi-
ca. Valoraciones. Precios hedónicos.

18  “Revitalización urbana y lucha contra la pobre-
za: 25 años de cooperación española en defen-
sa del patrimonio urbano”

 Luis SUÁREZ-CARREÑO
  164: 233-245. Descript.: Patrimonio urbano. Co-

operación al desarrollo. Centros históricos. Re-
vitalización urbana. Rehabilitación urbana. 

19  “Las estrategias de ordenación, desarrollo y co-
operación territorial en Galicia a principios del 
siglo XXI”

 Antonio DOVAL ADÁN 
  164: 246-266. Descript.: Galicia. Desarrollo regio-

nal. Planes de desarrollo comarcal. Directrices de 
ordenación territorial. Planifi cación territorial.

20  “Territorios intermedios en la Región Metropoli-
tana de Barcelona: identidad y reciclaje”

 Pere VALLS 
  164: 267-283. Descript.: Área Metropolitana de 

Barcelona. Ciudad dispersa. Ordenación territo-
rial urbana. Regeneración urbana. Sostenibili-
dad territorial.

21  “Iniciativas territoriales para la protecciónde ám-
bitos litorales: el caso de Andalucía”

 Alfonso MULERO MENDIGORRI
  164: 285-311. Descript.: Ordenación del territo-

rio. Espacios naturales protegidos. Planifi cación 
medioambiental. Gestión del litoral.

22  “Turismo de patrimonio minero y desarrollo lo-
cal: las percepciones de la comunidad de Lota 
en Chile”

  María Isabel LÓPEZ MEZA & Rafael E. GALDAMES 
FUENTES & Luis Leonardo SEGUEL BRIONES

  164: 313-330. Descript.: Patrimonio cultural. Tu-
rismo. Desarrollo local. Renovación urbana.

 •  OBSERVATORIO INMOBILIARIO
23  “La incierta recuperación del mercado de vivien-

da en 2010”
  Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ
  164: 335-356. Descript.: Mercado inmobiliario 

español.

 •  INTERNACIONAL
24  Italia “La crisis del urbanismo y las responsabi-

lidades de los urbanistas”
 Federico OLIVA 
  164: 357-360. Descript.: Urbanismo. Urbanis-

tas. Italia.



CyTET XLII (165-166) 2010 

MINISTERIO DE VIVIENDA 703

25  Argentina. “El Club de las Ciudades Ilustres La-
tinoamericanas”

 Rubén PESCI 
 164: 360-362. Descript.: Ciudades. Argentina.
26  Francia: Los principios del urbanismo en Fran-

cia: de la ley Solidaridad y renovación urbanas 
(2000) al desarrollo sostenible”

 Laurent COUDROY DE LILLE 
  164: 362-363. Descript.: Urbanismo. Ley Solida-

ridad y renovación urbanas. Desarrollo sosteni-
ble. Francia.

27  Italia. “El legado paisajístico de Bruno Zevi
 (1918–2000) diez años después”
 Graziella TROVATO
  164: 364-366. Descript.: Bruno ZEVI. Paisaje. 

Italia.

 •  DOCUMENTACIÓN
28  “Por una gestión y regeneración urbana soste-

nible e integrada. Crónica de la Conferencia de 
Alto Nivel sobre Sostenibilidad Urbana y Rege-
neración Urbana Integrada en Europa”

  Omar BOUAZZA & Graziella TROVATO & Rafael 
MATA

  164: 367-371. Descript.: Conferencia de Alto 
Nivel sobre Sostenibilidad Urbana y Regenera-
ción Urbana Integrada. Regeneración urbana 
integrada. Sostenibilidad urbana. Europa.

29 “Crónica Jurídica”
 Omar BOUAZZA ARIÑO
 164: 409-410. Descript.: normativa jurídica.
30  “Normativa estatal y autonómica”
 Francisca PICAZO RUIZ 
  164: 411-418. Descript.: Índices de legislación 

urbanística de 2010. España.

Nº 165-166, VOL XLII OTOÑO-INVIERNO 2010 
Monográfi co “TECNOLOGÍAS DE LA 
INFORMACIÓN GEOGRÁFICA PARA LA GESTIÓN 
TERRITORIAL Y URBANA”

 •  PRESENTACIÓN
31  “Presentación”
 Rafael MATA OLMO & Javier GUTIÉRREZ PUEBLA
 165-166: 425-430. Descript.: Presentaciones.

 •  ESTUDIOS
32  “Las tecnologías de la información geográfi ca 

en la planifi cación urbana y la ordenación del 
territorio: viejos retos, nuevas direcciones”

 Javier GUTIÉRREZ PUEBLA
  165-166: 431-445. Descript.: Tecnologías de la 

información geográfi ca. Información geográfi ca 
en Internet. Análisis multicriterio. Análisis de ac-
cesibilidad a los servicios. Simulación de proce-
sos espacio-temporales.

33  “Geovisualización: espacio, tiempo y territorio”
 José OJEDA ZÚJAR
  165-166: 445-459. Descript.: Geovisualización. 

3D. 4D. IDE. Globos virtuales. Web 2.0.

34  “Los modelos de localización óptima como he-
rramientas para la planifi cación territorial y ur-
bana de instalaciones y equipamientos”

  Antonio MORENO JIMÉNEZ & Joaquín BOSQUE 
SENDRA

  165-166: 461-480. Descript.: Modelos de locali-
zación óptima. Métodos de planifi cación territo-
rial. Equipamientos.

35  “Instrumentos de simulación prospectiva del 
crecimiento urbano”

  Francisco AGUILERA BENAVENTE & Montserrat 
GÓMEZ DELGADO & Carolina de Carvalho CAN-
TERGIANI

  165-166: 481-495. Descript.: Modelos de simu-
lación prospectivos. Crecimiento urbano. Autó-
matas celulares. Análisis multicriterio.

36  “Detección de clusters y otras estructuras regio-
nales y urbanas con técnicas de econometría 
espacial”

 Coro CHASCO YRIGOYEN
  165-166: 497-512. Descript.: Modelos de locali-

zación óptima. Métodos de planifi cación territo-
rial. Equipamientos.

37  “Los Sistemas de Información Geográfi ca apli-
cados a la Evaluación Ambiental en la planifi ca-
ción de infraestructuras de transporte”

  Rosa M. ARCE RUIZ & Emilio ORTEGA PÉREZ & 
Isabel OTERO PASTOR 

  165-166: 513-528. Descript.: Sistemas de Infor-
mación Geográfi ca. Evaluación de Impacto Am-
biental. Evaluación Ambiental Estratégica. Infra-
estructuras. Transporte.

38  “Las aplicaciones de los Sistemas de Informa-
ción Geográfi ca al estudio de amenazas natura-
les: las amenazas asociadas al retroceso de 
glaciares y a los desprendimientos”

  Nuria ANDRÉS DE PABLO & Luis Miguel TANA-
RRO GARCÍA & David PALACIOS ESTREMERA 

  165-166: 529-550. Descript.: Sistemas de Infor-
mación Geográfi ca. Riesgos naturales. Retroce-
so glaciar. Desprendimientos.

39  “Avances en teledetección: instrumentos y apli-
caciones”

  M. Pilar MARTÍN ISABEL & Mariano GARCÍA 
ALONSO & F. Javier MARTÍNEZ VEGA 

  165-166: 551-564. Descript.: Teledetección es-
pacial, Hiperespectral, LiDAR, Ordenación del 
territorio.

40  “Breve presentación de los sistemas de infor-
mación nacionales y autonómicos”

 María Dolores AGUADO FERNÁNDEZ
  165-166: 565-569. Descript.: Sistemas de Infor-

mación Geográfi ca. Sistema de Información Ur-
banística (SIU). España.

41  “El sistema de información urbana”
  Emilio LÓPEZ ROMERO & Miguel BAIGET LLOM-

PART & María Isabel MADURGA CHORNET
  165-166: 571-584. Descript.: Arquitectura con-

temporánea. Vivienda. Género. Sostenibilidad. 
Sistemas complejos.



Libros y Revistas

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 704

42  “La Sede Electrónica del Catastro”
 Ignacio DURÁN BOO
  165-166: 585-595. Descript.: Catastro. Parcela. 

Sistemas de Información Geográfi ca. Adminis-
tración Electrónica.

43  “El SIGPAC: “hoy las ciencias adelantan…”
 Francisco MONTERO LABERTI 
  165-166: 597-606. Descript.: Sistemas de informa-

ción geográfi ca. Sistema de Identifi cación Geográ-
fi ca de Parcelas Agrícolas Español (SIGPAC).

44  “Estrategias para implantar las TIC en el urba-
nismo: la experiencia en Castilla y León”

 Alberto GONZÁLEZ MONSALVE 
  165-166: 607-614. Descript.: Urbanismo. Nuevas 

tecnologías. Castilla y León. Sistema de Informa-
ción Urbanística de Castilla y León (SIUCYL).

45  “Herramienta de diseño de planeamiento urba-
nístico y territorial de Extremadura”

 Fernando CEBALLOS-ZÚÑIGA RODRÍGUEZ 
  165-166: 615-628. Descript.: Planeamiento urba-

nístico. Herramienta de Diseño de Planeamiento 
Urbanístico y Territorial HDPUyT Extremadura.

46  “Sistematización Informática del Planeamiento 
Urbanístico de Canarias”

  Manuel BLANCO BAUTISTA & Juan Miguel BAR-
BERO FRANCISCO

  165-166: 629-634. Descript.: Gestión del suelo. 
Planeamiento urbanístico. Sistema de Informa-
ción Territorial de Canarias (SITCAN). Cana-
rias.

47  “UDALPLAN. Un Sistema de Información Geo-
gráfi co al servicio de la ordenación del territorio 
del País Vasco”

  Jesús María ERQUICIA OLACIREGUI & Enrique 
IBÁÑEZ PÉREZ DE ARENAZA & Álvaro ARROYO 
DÍAZ

  165-166: 635-648. Descript.: Arquitectura con-
temporánea. Diseño arquitectónico. Diseño ur-
bano. Innovación tecnológica. Innovación cons-
tructiva. Vivienda social.

 •  OBSERVATORIO INMOBILIARIO
48  “2010. Lenta recuperación del mercado de vi-

vienda. Mejoran las ventas”.
 Julio RODRÍGUEZ LÓPEZ
  165-166: 657-674. Descript.: Mercado inmobi-

liario español.

 •  DOCUMENTACIÓN
49 “Crónica Jurídica”
 Omar BOUAZZA ARIÑO
  165-166: 675-678. Descript.: normativa jurídica.
50  “Normativa estatal y autonómica”
 Francisca PICAZO RUIZ
  165-166: 679-687. Descript.: Índices de legisla-

ción urbanística de 2010. España.
51  Planeamiento General de los Municipios mayo-

res de 20.000 habitantes adaptado a TRLS/07.
  165-166: 688-698. Descript.: Estado del planea-

miento municipal. España

2. Índice onomástico de autores

(Los números indicados se refi eren al No del artículo 
del Índice cronológico anterior)

AGUADO FERNÁNDEZ, María Dolores: 40
ANTOLÍN IRIA, Enrique: 6 
AGUILERA BENAVENTE, Francisco: 36
ANDRÉS DE PABLO, Nuria: 38
ARCE RUIZ, Rosa M.: 35
ARROYO DÍAZ, Álvaro: 47
BAIGET LLOMPART, Miguel: 41 
BARBERO FRANCISCO, Juan Miguel: 46
BLANCO BAUTISTA, Manuel: 46
BOSQUE SENDRA, Joaquín: 34
BOUAZZA ARIÑO, Omar: 13, 28, 29, 49
CANTERGIANI DE CARVALHO, Carolina: 35
CARRASCO CANTOS, Francisco: 2
CHASCO YRIGOYEN, Coro: 36
CEBALLOS-ZÚÑIGA RODRÍGUEZ, Fernando: 45
COUDROY DE LILLE, Laurent: 26
CRAVINO, María Cristina: 7  
DOVAL ADÁN, Antonio: 19
DUARTE, Juan Ignacio: 7
DURÁN BOO, Ignacio: 42
ERQUICIA OLACIREGUI, Jesús María: 47
FERIA TORIBIO, José María: 16
FRIDMANN, Fania: 13
FALCÓN PÉREZ, Carmen Esther: 3 
FERNÁNDEZ SOBRADO, José Manuel: 6
GALDAMES FUENTES, Rafael E.: 22
GARCÍA ALONSO, Mariano: 39
GATICA NEIRA, Francisco Eduardo: 8 
GONZÁLEZ MONSALVE, Alberto: 44 
GONZÁLEZ TAMEZ, Carlos Adrián: 17
GÓMEZ DELGADO, Montserrat: 35 
GUTIÉRREZ PUEBLA, Javier: 32
IBÁÑEZ PÉREZ DE ARENAZA, Enrique: 47 
JIMÉNEZ MADRID, Alberto: 2
LÓPEZ MEZA, MARÍA ISABEL: 22 
LÓPEZ ROMERO, Emilio: 41 
LORENTE BILBAO, José Ignacio: 6
MADURGA CHORNET, María Isabel: 41
MARTÍN ISABEL, M. Pilar: 39 
MARTÍNEZ VEGA, F. Javier: 39
MARTÍNEZ NAVARRETE, Carlos: 2 
MATA OLMO, Rafael: 1, 15, 28, 31
MARMOLEJO DUARTE, Carlos: 17 
MONTERO LABERTI, Francisco: 43
MORENO JIMÉNEZ, Antonio: 34
MULERO MENDIGORRI, Alfonso: 21
NAVARRO VERA, José Ramón: 4
OJEDA ZÚJAR, José: 33 
OLIVA, Federico: 11, 24
ORTEGA PÉREZ, Emilio: 37
OTERO PASTOR, Isabel: 37
ORTUÑO PADILLA, Armando: 4
PALACIOS ESTREMERA, David: 38
PESCI, Rubén: 10, 25
PICAZO RUIZ, Francisca: 14, 30, 50



CyTET XLII (165-166) 2010 

MINISTERIO DE VIVIENDA 705

PRADA Llorente, Esther Isabel: 5
RÍO, Juan Pablo DEL: 7 
RODRÍGUEZ LÓPEZ, JULIO: 9, 23, 48
SEGUEL BRIONES, Luis Leonardo: 22
SERRANO MORACHO, Francisco: 3 
SUÁREZ-CARREÑO, Luis: 18
TANARRO GARCÍA, Luis Miguel: 38
TROVATO, Graziella: 27, 28

3.  Índice de descriptores de 
materias 

3D: 33
4D: 33
Abastecimiento de agua: 4
Administración Electrónica: 42 
Agua: 2 
Análisis de accesibilidad a los servicios: 32
Análisis demográfi co: 7
Análisis multicriterio: 32, 36
Área Metropolitana de Barcelona: 20 
Área Metropolitana de Buenos Aires: 7 
Áreas metropolitanas: 16
Argentina: 10, 25
Autómatas celulares: 36
Bilbao: 6
Brasil: 12
Buenas prácticas: 10
Canarias: 46
Castilla y León: 44
Catastro: 42
Ciudad dispersa: 5, 20 
Centros históricos: 18
Conferencia de Alto Nivel sobre Sostenibilidad Urba-

na y Regeneración Urbana Integrada: 28
Consumo de suelo: 11
Contaminación acústica: 17
Cooperación al desarrollo: 18 
Crecimiento urbano: 7, 36
Ciudades: 25
Desarrollo local: 8, 22
Desarrollo regional: 19
Desarrollo sostenible: 26
Desarrollo territorial: 13
Dinámica espacial: 16
Directivas europeas: 2
Directrices de ordenación territorial: 19
Equipamientos: 37, 38
Espacios naturales protegidos: 21 
España: 16, 40, 50, 51
Estado del planeamiento municipal: 51
Extremadura: 45
Europa: 28
Evaluación Ambiental Estratégica: 35
Evaluación de Impacto Ambiental: 35
Externalidades: 8
Francia: 26
Galicia: 19
Geovisualización: 33

Gestión del litoral: 21 
Gestión del suelo: 46
Globos virtuales: 33
Herramienta de Diseño de Planeamiento Urbanístico 

y Territorial: 45
Historia: 12
Infraestructura de Datos Espaciales: 33
Índices legislación urbanística 2010: 14, 30, 50
Información geográfi ca en Internet: 32
Infraestructuras: 35
Innovación: 8
Italia: 11, 27
Ley Solidaridad y renovación urbanas: 26
Málaga: 2
Megaproyectos inmobiliarios: 5
Mercado inmobiliario español: 9, 23, 48
Métodos de planifi cación territorial: 38
Modelos de localización óptima: 37, 38
Modelos de simulación prospectivos: 36
Movilidad: 16 
Movilidad urbana: 4
Murcia (Región): 4
Nuevas tecnologías: 44
Normativa jurídica: 13, 29, 49
Ordenación del territorio: 2, 21
Ordenación territorial urbana: 20
País Vasco: 47
Paisaje: 27
Parcela: 42
Patrimonio cultural: 22
Patrimonio urbano: 18
Planeamiento urbanístico: 45, 46
Planifi cación hidráulica: 2
Planifi cación medioambiental: 21
Planifi cación territorial: 19, 37 
Planes de desarrollo comarcal: 19
Presentaciones: 1, 15, 31
Precios hedónicos: 17
Propiedad de la tierra: 5
Redes sociales: 8
Regeneración urbana: 6, 20
Regeneración urbana integrada: 28
Rehabilitación urbana: 18
Renovación urbana: 22
Revitalización urbana: 18
Segregación social: 6
Simulación de procesos espacio-temporales: 32
Sistema de Identifi cación Geográfi ca de Parcelas 

Agrícolas Español (SIGPAC): 43
Sistema de Información Urbana (SIU): 40, 41
Sistema de Información Territorial de Canarias: 46
Sistema de Información Urbanística de Castilla y 

León: 44
Sistemas de información geográfi ca: 35, 40, 41, 42, 

43, 47
Sostenibilidad territorial: 20 
Sostenibilidad urbana: 28
Tecnologías de la información geográfi ca: 32
Transformación del territorio: 4
Transformación del paisaje: 5



Libros y Revistas

CIUDAD Y TERRITORIO ESTUDIOS TERRITORIALES 706

Transporte: 35
Turismo: 4, 22
Urbanismo: 2, 24, 26, 44
Urbanistas: 24
Valencia (Comunidad Autónoma): 4 
Valoraciones: 17

Valoraciones urbanísticas: 3
Valoraciones económico-fi nancieras: 3 
Villas miseria: 7
Web 2.0: 33
ZEVI Bruno: 27


